Pelo exposto julga-se a presente acção parcialmente procedente, por

parcialmente provada e, consequentemente: 

a) Declara-se ilícito o despedimento do qual o trabalhador AA foi alvo. 

b) Condena-se a empregadora “Taldis, S.A” no pagamento ao trabalhador da

quantia de € 4.754,57 (quatro mil, setecentos e cinquenta e quatro euros e

cinquenta e sete cêntimos), a título de indemnização por despedimento ilícito. 

c) Condena-se a empregadora “Taldis, S.A” no pagamento ao trabalhador das

retribuições que deixou de auferir desde a data do despedimento até ao

trânsito em julgado da presente decisão, descontando-se as quantias que o